Редакция, с внесенными изменениями:

                                                                                                                                                       Постановлением Местной администрации

                                                                                                                                                       от 03.09.2020 № 72-А
Местная администрация

Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ № 78

Гороховая ул., д. 48, Санкт-Петербург, 191023

Тел./факс (812) 310-88-88, E-mail: momo78.ms@gmail.com  E-mail: msmo78@mail.ru
ИНН 7840310716 КПП 784001001 ОКПО 74844529

ОГРН 1057810006836  ОКОГУ 32100
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.04.2020 г.                                                                                                                        № 45-А
Об утверждении Положения

о порядке организации

благоустройства и осуществления

работ в сфере озеленения территории

Внутригородского Муниципального

образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ  № 78
В соответствии с  Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом  Санкт-Петербурга от 25 декабря 2015 года №  891-180 «О благоустройстве в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 28.06.2010 № 396-88 «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге»,  статьей 5 Устава Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Местная администрация Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке организации благоустройства и осуществления работ в сфере озеленения территории Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  № 78 согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Считать утратившим силу постановление Местной администрации Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 13.10.2016 № 109-А «Об утверждении Положения о порядке осуществления благоустройства территории Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  № 78».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается  на Главу Местной администрации Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Ю. Н. Дружинину.

Глава Местной администрации

Внутригородского Муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

                       Ю.Н. Дружинина
Приложение

к  постановлению        Местной администрации Муниципального         образования муниципальный округ  № 78  от 17.04.2020 № 45-А «Об утверждении     Положения о порядке организации благоустройства и осуществления работ в сфере озеленения           территории        Внутригородского Муниципального        образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78»
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации благоустройства  и осуществления работ в сфере озеленения территории Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  № 78

1. Положение разработано в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 25 декабря 2015 года № 891-180 «О благоустройстве в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 28.06.2010 № 396-88 «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге», статьей 5 Устава Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78  (далее – Муниципальное образование) и устанавливает порядок реализация вопросов местного значения «организация благоустройства территории Муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства» и «осуществление работ в сфере озеленения на территории Муниципального образования» Местной администрацией Муниципального образования.

2. Деятельность по реализации вопроса местного значения «организация благоустройства территории Муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства» направлена на достижение следующих целей:

обеспечение благоприятных условий проживания для жителей Муниципального образования;

формирование благоприятной среды жизнедеятельности населения Муниципального образования

создание условий для отдыха и прогулок с детьми на территории Муниципального образования;

обеспечение доступности городской среды для маломобильных групп населения;

обеспечение чистоты и порядка на территориях детских и спортивных площадок.

3. Деятельность по реализации вопроса местного значения «организация благоустройства территории Муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства» включает в себя:

обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства, указанных в абзацах четвертом - седьмом настоящего пункта;

содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников) на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-Петербурга;

размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях;

размещение контейнерных площадок на внутриквартальных территориях, ремонт элементов благоустройства, расположенных на контейнерных площадках;

размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов, планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек; размещение покрытий, в том числе предназначенных для кратковременного и длительного хранения индивидуального автотранспорта, на внутриквартальных территориях;

временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных территориях;

4. При осуществлении мероприятий по организации благоустройства территории Муниципального образования соответствующие работы выполняются в соответствии с требованиями Закона Санкт-Петербурга от 23.12.2015 № 891-180 "О благоустройстве в Санкт-Петербурге", Правилами благоустройства территории Санкт-Петербурга, утвержденными постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 09 ноября 2016 года № 961.

5. При проведении работ по благоустройству территории Муниципального образования вывоз отходов должен осуществляться в соответствии с законодательством Российской Федерации в области обращения с отходами.

6. Реализация вопроса местного значения «осуществление работ в сфере озеленения на территории Муниципального образования», включает в себя:

организацию работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, осуществляемому в соответствии с законом Санкт-Петербурга;

содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения (включая расположенных на них элементов благоустройства), защиту зеленых насаждений на указанных территориях;

проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения на территории муниципального образования, включая проведение учета зеленых насаждений искусственного происхождения и иных элементов благоустройства, расположенных в границах территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения;

создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объектов зеленых насаждений, расположенных на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения;

7. Деятельность по реализации вопроса местного значения, «осуществление работ в сфере озеленения на территории Муниципального образования» направлена на достижение следующих целей:

обеспечение благоприятных условий проживания для жителей Муниципального образования;

создание комфортных условий для отдыха на территории Муниципального образования;

обеспечение сохранности и восстановление зелёных насаждений на территории Муниципального образования;

формирование у населения Муниципального образования бережного отношения к зеленым насаждениям;

обеспечение чистоты и порядка на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения (включая расположенных на них элементов благоустройства), расположенных на территории Муниципального образования.

8. Работы по компенсационному озеленению территории Муниципального образования проводятся в порядке, определенном Муниципальным Советом Муниципального образования.

9. Восстановление и ремонт объектов зеленых насаждений общего пользования местного значения, расположенных на территории Муниципального осуществляется в соответствии с классификатором работ по ремонту объектов зеленых насаждений и классификатором работ по содержанию территорий зеленых насаждений общего пользования, утвержденными Правительством Санкт-Петербурга.

          10. При проведении паспортизации, включая проведение учета зеленых насаждений искусственного происхождения  и иных элементов благоустройства, расположенных на территориях общего пользования местного значения Местная администрация руководствуется Порядком паспортизации территорий зеленых насаждений, утвержденным Правительством Санкт-Петербурга.

11. Указанные в пунктах 2 и 7  настоящего Положения цели реализуются путем решения следующих задач:

разработка муниципальных программ;

технико-экономическое и проектно-сметное обеспечение муниципальных программ и контроль качества документации;

эффективное использование бюджетных средств;

организация исполнения муниципальных программ, контроль качества и приемка работ;

осуществление контроля за соблюдением установленных сроков;

повышение уровня благоустройства и озеленения территории Муниципального образования;

участие в работе районного штаба по благоустройству и комиссиях, созданных при администрации Центрального района Санкт-Петербурга;

привлечение населения и общественных организаций к участию в месячниках по благоустройству территории Муниципального образования;

участие Муниципального образования в городских смотрах - конкурсах Санкт-Петербурга на лучшее благоустройство и озеленение;

взаимодействие с предприятиями, организациями независимо от форм собственности по вопросам содержания объектов благоустройства и озеленения Муниципального образования;

участие в проведении публичных слушаний по проектам правил землепользования и застройки, деятельности комиссий по подготовки проектов правил землепользования и застройки в соответствии с законами Санкт-Петербурга.

 12. Мероприятия по организации благоустройства  и осуществлению работ в сфере озеленения территории Внутригородского Муниципального образования  осуществляются на основании муниципальных программ принимаемым в установленном Местной администрацией Муниципального образования порядке.

13. В целях реализации муниципальных программ Местная администрация Муниципального образования заключает муниципальные контракты и договоры с организациями, привлекаемыми по результатам муниципальных закупок, проводимых в соответствии с федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

14. Финансирование мероприятий, предусмотренных муниципальными программами, осуществляется за счет средств местного бюджета Муниципального образования на соответствующий финансовый год.

15. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Уставом Муниципального образования.

6. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с федеральными законами, законами Санкт-Петербурга, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Санкт-Петербурга, Уставом Муниципального образования, иными муниципальными правовыми актами.